
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

Determinazione n° 41 del P8.04.2013

OGGETTO.-AFFIDAMENTO ALLA DITTA DAY RISTOSERVICE SPA DI BOLOGNA
SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA MEDIANTE BUONI PASTO PER I
DIPENDENTI COMUNALI - ANNO 2013 - IMPEGNO SOMME.
CIG: Z78093E1D9

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA.GG.

- RICHIAMATA la propria Determina n. 64 del 05.03.2012 con la quale è stato affidato alla Ditta
Day Ristoservice S.p.A di Bologna, l'incarico per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa a mezzo
buoni pasto, per i dipendenti comunali, anno 2012 per il corrispettivo di €. 23.805,00 al netto del
ribasso d'asta del 15,10%.
- ATTESO che è intendimento delF Amministrazione confermare anche per il corrente anno il servizio
sostitutivo di .mensa mediante buoni pasto a favore dei dipendenti che effettuano rientri pomeridiani
secondo le previsioni degli artt. 45 e 46 del CCNL comparto Autonomie Locali del 14.09.2000.
- VISTA la deliberazione della G.C. n. 30 del 13.03.2013 con la quale è stata assegnata alla scrivente
la complessiva somma di € 25.000,00 per il compimento degli atti gestionali necessari per
l'affidamento del servizio di cui trattasi per l'anno 2013.
- RICHIAMATA la propria determina n.36 del 26.03.2013 con la quale dette somme sono state
prenotate al cap. 217 — interv. 1/01/02/01 del bilancio del corrente esercizio in corso di formazione.
- DATO ATTO che, ai sensi dell'ari 26 c.3 della legge 23 dicembre 1999 n. 488 nel testo novellato
dalla legge 30 luglio 2004 n. 191, le Amministrazioni Pubbliche sono obbligate al sistema delle
Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. o ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità come limite per
l'acquisto di beni e servizi comparabili a quelli oggetto delle convenzioni.
- VISTO il Decreto n° 5 del 16.01.2013 con il quale il Sindaco, in esecuzione della predetta
normativa, ha definito gli ambiti di spesa e individuato i punti ordinanti relativamente alle procedure di
acquisizione di beni e servizi comunali.
- CONSIDERATO che questo Settore, attraverso il Responsabile incaricato dal Sindaco, ha già
provveduto alle registrazioni di rito presso la Consip.

- VERZICATO che:
• La Consip S.p.A. relativamente alla categoria alimenti, ristorazione e buoni pasto, aveva

provveduto, alla individuazione di fornitori per la prestazione del servizio sostitutivo di mensa,
mediante buoni pasto cartacei, attraverso una procedura aperta svoltasi in ambito comunitario e
suddivisa in 6 lotti;

• A seguito di detto pubblico incanto la società Day Ristoservice S.p.A è risultata aggiudicataria
per il lotto N° 6 (Basilicata. Calabria Sicilia e Sardegna) della gara a tal fine indetta dalla
CONSIP S.p.A. con un ribasso percentuale sul valore nominale del singolo buono pasto pari al
16,57%.

• La Consip S.p.A. avendo esaurito il lotto n° 6 (Basilicata, Calabria, Sicilia e Sardegna) sta
procedendo ad attivare nuova convenzione la cui presunta attivazione
presumibilmente, per il secondo semestre del 2013;

rv>



- CONSIDERATO che:

• occorre procedere tempestivamente al nuovo affidamento del servizio sostitutivo di mensa
mediante buoni pasto, all'uopo individuando il sistema di scelta del contraente ritenuto più
idoneo;

• L'ari. 125, comma 11, del DLgs 12 aprile 2006, n 163, come modificato dalla lettera m-bis),
del comma 2, dell'ari 4, D. L. 13 maggio 2011, n.70, nel testo integrato dalla relativa legge di
conversione 12.07.2011 n°106, stabilisce che:
"Per servizi o forniture di importo pari o superiore a quarantamila euro e fino alle soglie di
cui al comma 9, l'affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei prìncipi di
trasparenza, rotazione, parità dì trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori
economici, se sussìstono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di
mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante.
Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da
parte dei Responsabili del procedimento ".

• In attesa di attivazione di nuova convenzione Consip S.P.A. questo Comune può procedere
all'acquisto di buoni pasto affidandone la fornitura alla Ditta Day Ristoservice S.p.A. ai sensi
della sopra richiamata disposizione normativa;

• VISTA la nota introitata al n. 4485 del prot. generale del 4.04.2013 con la quale la Ditta Day
Ristoservice S.p.A., ha rappresentato la propria disponibilità alla fornitura dei buoni pasto in
sostituzione del servizio mensa per il 2013, alle •medesime condizioni previste dalla
Convenzione Consip, applicando uno sconto sul valore facciale del buono del 16,57%;
CONSIDERATO che la Day Ristoservice S.p.A. risulta essere, da diversi anni, fornitrice di
buoni presso questo Comune, essendo risultata aggiudicataria delle relative aste pubbliche, e
che nei confronti della medesima nessuna contestazione è stata mai sollevata né da parte dei
dipendenti di questo Ente, né dai titolari degli esercizi convenzionati.
RAVVISATA, pertanto, la opportunità-convenienza-necessità di avvalersi della superiore
normativa, procedendo all'incarico diretto nei confronti della Ditta;

• VISTA la documentazione prodotta dalla Day Ristoservice circa la regolarità contributiva
nonché l'osservanza degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della
L.n°136/2010.

• VISTI:

• l'art. 56 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come recapito dall'art. 1 lett. 1), della L.R. 11
dicembre 1991, n. 48 come modificato dall'art. 13 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30;

• la L.R. 7 settembre 1998 n. 23 di recepimento della legge 15 maggio 1997, n. 127, come
modificata dalla legge 16 giugno 1998 n. 191;

• la L R 23 dicembre 2000, n 30;
• gli artt. 45 e 46 de C C N L per il personale del comparto Regioni ed Autonomie locali,

successivo a quello dell'I aprile 1999, sottoscritto il 14 settembre 2000;
• il portale Consip S p A. sul quale è riportata la previsione relativa alla presunta attivazione del

lotto n°6 (Basilicata, Calabria, Sicilia e Sardegna) della convenzione Consip, prevista per
secondo semestre 2013, per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto;

• l'art. 125, comma 11, del DLgs 12 aprile 2006, n 163 come modificato dalla lettera m-bis), del
comma 2, dell'art 4, D. L. 13 maggio 2011, n.70, nel testo integrato dalla relativa legje di
conversione 12.07.20 l ln° 106.



Per tutto quanto precede,
DETERMINA

1. AFFIDARE alla Ditta Day Ristoservice S.p.A. di Bologna per l'anno 2013, il servizio sostitutivo di
mensa mediante buoni pasto cartacei, per le prestazioni effettuate con rientri pomeridiani dal personale
dipendente, con un ribasso percentuale sul valore nominale del singolo buono pasto pari a 16,57%.

2. DARE ATTO che il valore nominale del buono pasto sostitutivo è di € 5,29 e che il costo totale per
l'Ente, al netto dello sconto del 16,57% del singolo buono pasto, è di € 4,41 + IVA 4% e, così, di
complessivi € 4,59.

3. DESTINARE allo scopo, per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente
riportati, la somma di € 25.000,00 allocata al cap. 217 interv. 1/01/02/01 del bilancio del corrente
esercizio in corso di formazione come da impegno operato con propria determina n. 36 del 26.03.2013.

4. SOTTOSCRIVERE con la Ditta fornitrice come sopra incaricata, apposita convenzione
disciplinante modalità e termini dell'instaurando rapporto contrattuale, non appena sarà formalizzata
la documentazione istruttoria di rito.

La Respo
S:

IL RESPONSABILE.
Dott.

'SETTORE AA.GG.
ina Arena

del Servizio Personale
Lanza I

La Responsabile del Procedimento
Sig.ra Battiate Anna Lucilia


